



کتاب ذهن و جهان؛ روایتی از رئالیسم درونی منتشر شد

کتاب ذهن و جهان؛ روایتی از رئالیسم درونی نوشته حامد قدیری به همت انتشارات کتاب طه منتشر شد.

کتاب ذهن و جهان؛ روایتی از رئالیسم درونی نوشته حامد قدیری به همت انتشارات کتاب طه منتشر شد.

به گزارش خبرنگار مهر، مسئله ذهن و جهان یکی از مسائل اساسی متافیزیک است که شاید بتوان تاریخ فلسفه را بر اساس آن روایت کرد؛ جهان خارج چگونه در برابر ذهن انسان ایستاده؟ آیا مستقل از ذهن ماست یا وابسته به آن؟ هیلاری پاتنم، فیلسوف تحلیلی معاصر، به این مسئله پرداخته و نظریه ای تحت عنوان رئالیسم درونی ارائه کرده است که نه ذهن را آینه ای منفعل در برابر جهان می بیند و نه جهان را برساخته ی ذهن؛ بل این دو را درهم تنیده می داند و می گوید: «ذهن و جهان در کنار یکدیگر ذهن و جهان را سر و شکل می دهند.» کتاب حاضر روایت رئالیسم درونی است.

فهرست این اثر عبارت است از:

درآمد: ما و پاتنم با مسئله ذهن و جهان مواجه می شویم

فصل یکم: نسبی گرایی مطلق؟ نه … بیش از حد نسبی است

فصل دوم: رئالیسم متافیزیکی؟ نه … بیش از حد عینی است

فصل سوم: رئالیسم درونی سر بر می آورد

فصل چهارم: کمی بر رئالیسم درونی درنگ کنیم

فصل پنجم: رئالیسم درونی ترک بر می دارد

جمع بندی و نتیجه گیری: چه ره توشه ای از رئالیسم درونی بپردازیم؟

فهرست منابع

واژه نامه

نمایه

در بخشی از مقدمه مؤلف آمده است: روایت کلانی که من از رئالیسم درونی ساخته ام در این چند جمله خلاصه می شود: پاتنم با مسئله ذهن و جهان خارج مواجه می شود. دست کم دو پاسخ به این مسئله هست که ابتدا با سراغ پاسخ (به زعم پاتنم) ضعیف تر می رود؛ نسبی گرایی خام. نسبی گرایی خام اجمالاً ذهن را فعال مطلق می انگارد و جهان خارج از کاملاً تابع آن می داند، اما پاتنم می بیند که اگر با این نوع نسبی گرایی همراه شویم با بحران هایی مواجه خواهیم شد. (نسبی گرایی چیست و چه بحران هایی دارد؟ فصل یکم)

ناچار باید از این بحران ها بگذریم، برای گذر از این بحران ها به سراغ پاسخ دیگر می رویم؛ ایده ای که جهان خارج را اصل می انگارد و ذهن را آینه منفصل در برابر آن می داند اما در اینجا هم متوجه می شود که اگر با رئالیسم متافیزیکی هم دل شویم، باز هم به دام بحران های لاینحلی می افتیم (رئالیسم متافیزیکی چیست و چه بحران هایی دارد؟ فصل دوم).

پس با التفات به هر دو سنخ بحران، می کوشیم راه سومی ارائه کنیم که مزایای آن دو را داشته باشد و فاقد معایب شأن باشد. این راه باریکه همان رئالیسم درونی است که گویا راه حل مناسبی برای مسئله ذهن و جهان خارج در چنته دارد. این راه حل عبارت است از درهم تنیدگی ذهن و جهان خارج یا به قول پاتنم، ایده ای که در آن ذهن و جهان با هم دیگر ذهن و جهان را شکل

می دهند.(رنالیسم درونی چیست و چه جوانبی دارد؟ فصل های سوم و چهارم)

اما من معتقدم که همان بحران های سابق این بار در لباسی تازه برای رنالیسم درونی بازتولید می شوند و آن را نیز به بن بست می کشاند (کدام بحران و کدام لباس؟ فصل پنجم) ناگزیر پاتنم مجبور می شود که به یک معنا از رنالیسم درونی بگذرد و مسیر دیگری برود، اما از آنجا که هیچ سفری بی غنیمت نیست. از هم سفری ما با پاتنم در مسیر رنالیسم درونی، ره توشه ای برای ما بای می ماند که به کار مسیر فلسفه ورزی مان می آید.(چه ره توشه ای؟ جمع بندی و نتیجه گیری)

کتاب ذهن و جهان؛ روایتی از رنالیسم درونی نوشته حامد قدیری به همت انتشارات کتاب طه به بهای ۴۵ هزار تومان منتشر شد.